funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo, velando por
maximizar el valor de la Sociedad manteniendo una estructura de capital óptima para reducir el
costo del mismo.

El Grupo SMU monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se
calcula dividiendo el Pasivo Financiero Neto por el Patrimonio total según las definiciones
presentadas en la Nota 24 d). Los requerimientos de capital son incorporados en base a las
necesidades de financiamiento de la Sociedad, cuidando mantener y dar cumplimiento a los
resguardos financieros establecidos en cada uno de los contratos de deuda vigentes, así como
a la operación constante del negocio.

De conformidad a lo anterior, SMU ha combinado distintas formas de financiamiento, tales como
aumentos de capital, créditos bancarios, obligaciones con el público mediante la emisión de
bonos y flujos de la operación.

150

26. RESULTADO POR ACCIÓN

El resultado por acción se ha obtenido dividiendo el resultado del año (continuas y discontinuas)
por el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación. El detalle es el siguiente:

01.01.2024 01.01.2023

31.12.2024 31.12.2023

M$ M$

Operaciones continuadas 48.749.561 87.274.202

Operaciones discontinuadas -   -

Total 48.749.561 87.274.202

Promedio ponderado de acciones básicas

en circulación durante el año. 5.763.205.697 5.763.205.697

Utilidad básica por acción operaciones continuadas (en pesos) 8,46000   15,40532

Utilidad básica por acción operaciones discontinuadas -   -

Total Utilidad básica por acción (en pesos) 8,46000   15,40532

Durante los años terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023, SMU S.A. no ha realizado
ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo que suponga una pérdida por acción diluida
diferente de la ganancia por acción básica.

151

27. INGRESOS ORDINARIOS

El detalle de los ingresos ordinarios por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023,
es el siguiente:

01.01.2024 01.01.2023

31.12.2024 31.12.2023

M$ M$

Ingresos por ventas 2.853.135.384  2.829.560.577

Ingresos por prestación de servicios (1) 18.384.725 16.303.083

Otros ingresos 6.751.868 7.170.622

Ingresos de Servicios Financieros (2) 8.893.339 9.348.589

Totales 2.887.165.316 2.862.382.871

(1) Corresponde a ingresos provenientes por servicios prestados a terceros, principalmente por subarriendo de

espacio en los locales.

(2) Corresponde a los ingresos provenientes del negocio de la emisión de tarjetas de créditos que son utilizadas

para el otorgamiento de créditos a los clientes de supermercados Unimarc en sus propios supermercados
otorgándole beneficios a los clientes de Unimarc, Alvi, Mayorista 10 y Super10, facilitando sus pagos y
contribuyendo a su fidelización.

152

28. GASTOS DE DISTRIBUCIÓN Y ADMINISTRACIÓN

a) Los gastos de distribución por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023 es el